



Brugerguide til ansøgning om autorisation til avl af basislæggekartofler

Avlerbetegnelse

Før indsendelse af ansøgning skal du gøre dig bekendt med regler omkring avl af læggekartofler. Det kan du gøre via:

- Brugerguide om avl, sortering, mærkning og forsegling af læggekartofler til salg ([link](#)),
- Den nye plantesundhedslov som trådte i kraft 14. december 2019 ([link](#))
- Regler om plantepas, der fremgår af brugerguiden om brugen af plantepas ([link](#))
- e-dokumentation om skadegørere ([link](#))
- Handlingsplan for særlige alvorlige skadegørere ([link](#))
- Bekendtgørelse 567 af 30/04/2020 om læggekartofler og avl af konsumkartofler ([link](#)).

En avler kan kun autoriseres til avl af læggekartofler i en af de på ansøgningen anførte basis kategorier. Ved ansøgning om autorisation til avl af **præ-basis kartofler**, anvendes andet skema.

Bilag til ansøgningen

I forbindelse med ansøgning om autorisation skal du opfylde kravene til operatørkompetencer. Det kan du fx gøre ved at gennemgå Landbrugsstyrelsens e-Dokumentation via vores hjemmeside og vedlægge udskrift af dit resultat af e-dokumentationen. Vil du levere læggekartofler til sortering på en sorterevirksomhed, skal du også indsende en kopi af et plantepas til godkendelse af det layout du vil bruge ved levering af råvarer til en sorterevirksomhed.

Handleplan

Foruden viden om plantepas, god praksis i planteproduktionen, skadegørere og symptomer, særligt alvorlige planteskadegørere og anmeldepligten, skal virksomheden også udarbejde en handlingsplan. Denne skal bruges i tilfælde, hvor I har mistanke om fund eller gør fund af særligt alvorlige planteskadegørere. Der ligger en skabelon på styrelsens hjemmeside, du kan tage udgangspunkt i og tilpasse til din produktion. Handleplanen skal kunne forevises ved det årlige virksomhed- og omsætningskontrol.

Godkendt areal til avl af læggekartofler

Før du kan avle læggekartofler på en mark skal den være undersøgt og fundet fri for forekomst af kartoffelcystenematoder. Du ansøger om prøvetagning af marker via Landbrugsstyrelsens Tastselv hvor du indtegner markerne og oplysninger om eventuel tidligere prøvetagninger for kartoffelcystenematoder. Brugerguide findes på styrelsens hjemmeside ([link](#)). Du skal have et autorisation til avl af læggekartofler før du kan anmelde jordprøver. Du opfordres til at anmelde marker tidligt og senest 8 uger før lægning.

Anmeldelse af marker til marksyn

Før marksyn skal du senest 25. maj anmelde din avl af kartofler i Tastselv. I forbindelse med anmeldelsen skal markerne indtegnes, du skal anføre hvilke sorter du har lagt, areal med hver sort, oprindelse af læggematerialet og indsende kopi af plantepas og faktura på indkøbt læggemateriale.

Farlige skadegørere

Der må ikke avles kartofler på en ejendom med registreret forekomst af farlige skadegørere. Dette gælder også ved samdrift af flere ejendomme, idet sygdommen spredes med jord, afgrøder, maskiner m.v. Ved ansøgning om udtagning af jordprøver kan du se kortlag i Internet kort (IMK) med forekomst af farlige skadegørere.

Indsendelse af ansøgning

Ansøgninger med henblik på avl af kartofler skal **inden den 15. marts** det år, avlen etableres, indsendes til nedenstående adresse eller pr. mail til xkar@lbst.dk.

Ændring af autorisation.

Anmodning om ændring af autorisationskategori meddeles ligeledes Landbrugsstyrelsen.



**Miljø- og
Fødevareministeriet**
Landbrugsstyrelsen

Landbrugsstyrelsen • att.: Planter • Augustenborg Slot 3 • 6440 Augustenborg

Tlf. +4533958000 • CVR 20814616 • EAN 5798000877955 • mail@lbst.dk • www.lbst.dk